SPECIFIKIMET TEKNIKE

OBJEKTI: _ “PERFORCIMIN _E _ TERRENIT __ NGA
RRESHQITJA NE ZONEN E NJiESISE ADMINISTRATIVE
NR.2. Z.ARTAN HARUNIL.

KAPITULLI 1

GERMIMET

1.1 Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet ¢
gérmimeve né toké (né véllim dhe/ose me shtresa) pilotimet dhe gérmimet té

~ strukturave t& taracave dhe kanaleve. Mg tej ajo mbulon t& gjitha punimet qé
lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papérshtatshme né
hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

1.2  Pércaktimet

_ Pércaktimet e méposhtme duhet t& aplikohen: DHERAT
Gérmimi né dhera duhet te aplikohet né t& gjitha materialet & mund t& gérmohen si
me krahe (pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do t& pérfshijné € gjitha materialet q&¢ jané &
pranueshme n& pérputhje me kontraten e perdorimit né punimet dhe q& jang né
giendje t€ ngjeshen né njé ményré t& specifikuar pér t& formuar mbushje ose trase.




1.3 Gérmimi

a) Gérmimi duhet t€ kryhet né perputhje me nivelet dhe vijén e pretjeve sic
tregohet né€ Vizatime. Cdo thellesi mé e madhe e gérmuar nén nivelin e
formacionit, brenda tolerancés s& lejuar, duhet & béhet miré me mbushje me
materiale t& pranueshme me karakteristika t&¢ ngjashme nga Sipermarresi me
shpenzimet e tij.

b) Kujdes i vecant¢ duhet te ushtrohet kur gé&rmohen prerje pér t& mos hequr
material pértej vijés s& specifikuar t& prerjes dhe mé pas duke shkaktuar
rrezikshméri  pér qéndrueshméring strukturore te pjerrésisé ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

c) Pérmasat e prerjeve duhet t& jené né pérputhje me detajet e seksione térthore tip
sic tregohen n& Vizatime. Poshté shkémbinjéve rrénjésor nr 4 nuk duhet
gérmuar por pérdoren pilota si né projekt.

1.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té¢ Gérmuara

a) Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet t& jené konform me Vizatimet dhe duhet
té rregullohen sipas njé¢ vije t€ paster t& standartit, pér njé tip t& dhéné
materiali.

b) T¢ gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t& ngjeshen me nj& minimum
dendésie (¢ thaté prej 95% pér dhera té& shkrifét dhe 90% pér dhera té lidhur.

1.5 Pastrimi isheshit

T¢ gjitha sheshet ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimét,
ferrat, rrénjét e médha, plehrat dhe materiale té tjera sipérfaqésore. Dherat ¢ pastruar
nga bimésia e ferrat etj t& ruhen pér tu pérdorur. '

Té gjitha pemét dhe shkurret qé jang pércaktuar do t& largohen.

Sipérmarresi do (€ marré t€ gjitha masat e nevojeshme pér mbrojtien e vijave
ckzistuese t€ ujit, rrethimeve dhe shérbimeve qé do t& mbeten né sheshin e ndértimit.
Kosto e pastrimit t&€ kantierit &sht¢ e detyrueshme t& paguhet brenda cmimit njési
pér punimet e gérmimit .

1.6 Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet t& jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen
mbéshtetur n& ményré (€ pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé &shté qé ato



mund t& ngjeshen né ményré té pérshtatshme.

Gérmimet duhet t& mbahen té pastra nga uji. Tabani i té gjithé gérmimeve duhet t&
nivelohet me kujdes. Cdo pjesé me material t& buté ose mbeturina shkémbi né taban
duhet t& higet dhe kaviteti q& rezulton t&€ mbushet me beton.

Pér futjen e sondés dherat spostohen deri né thellésiné sipas projektit ku fillon hapja e
sondave, tabani i qéndrimit t&€ saj pérforcohet me shtresé cakulli.

1.7 PérdorimiiMaterialeve t¢é gérmimit

Té gjitha materialet e pérshtatshme dhe té aprovuara t& gérmimit duhet, pérsa kohé q&
ato jan& praktike, t& perdoren né& ndértim pér mbushje né pjesét q€ tregohet né projekt.

1.8 Rimbushja e skarpatave

Té gjitha mbushjet pér kété qéllim duhet t& behen me materiale t&€ pérshtatshme dhe &
ngjeshen, vetém nése tregohet ndryshe né Vizatime ose urdhérohet nga Mbikqyrésit
t& Punimeve.

1.9 Mirémbajtja e gérmimeve

Té gjitha gérmimet do t& mirémbahen sic duhet ndérkohé g€ ato jané t€ hapura dhe t&
ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa te¢ mjaftueshme, drita
paralajméruese, shenja, si edhe mjete t¢ ngjashme do t& sigurohen nga
Sipérmarrési. Sipérmarrési do t& jeté pérgjegjés pér ndonjé¢ démtim personi ose
pronésie pér shkak t€ neglizhencés sé tij.

1.10 Pérforcimi dhe mbulimi n€é vend

Punédhénési mund t& urdhérojé me shkrim q& ndonjé ose t&€ gjitha perforcimet dhe
strukturat mbajtése t& lihen né vend me géllim t& masave paraprake pér mbrojtjen nga
démtimet t& strukturave, t& pronesive teé¢ tjera ose personave, nése keto struktura
mbajtése jané shénuar né vizatime ose t& vendosura sipas udhezimeve, ose nga
ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura mbrojtése do t& priten ng lartésine
sipas udhézimeve t& Mbikqyrésit t& Punimeve. Strukturat mbajtése q& mbeten né¢ vend
do t& shtréngohen miré dhe do t&€ paguhen sipas vlerave q& do t& bihet dakort
reciprokisht ndérmjet Sipérmarresit dhe Punédhénésit ose sipas cmimit né Oferté nqs
&shté dhéné, ose nga njé& urdhér ndryshimi me shkrim.

1.11 Heqja e materialeve té tepérta nga gérmimi

[ gjithé materiali i tepért i g&rmuar nga Sipérmarrési do t€ largohet né vendet e
aprovuara. Kur &shté e nevojeshme t€ transportohet material mbi rrugét ose vende t&
shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kété material nga derdhja né€ rrugé ose ato




vende té shtruara.

1.12 Matjet

Té gjitha zérat e gérmimeve do t€ maten né volum. Matja e volumit t€ gérmimeve do €
bazohet né dimensionet e marra nga vizatimet né t& cilat pércaktohen pé€rmasat e
gérmimeve. 7
Cdo gérmim pértej limiteve t& percaktuara né keto vizatime, nuk do t&€ paguhet, nése nuk
pércaktohet me paré me shkrim nga Mbikqyrési i Punimeve. Megjithaté, nése gérmimi
gshté¢ mé pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do t€ paguhet volumi faktik i
gérmimeve sipas matjeve faktike.

SPECIFIKIME TEKNIKE
KAPITULLI 2

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

2.1 Té pérgjithshme

Punimet mbushése do t& realizohen né& pérputhje me pérmasat dhe nivelet g€
tegohen né vizatime dhe/ose sic pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikqyrési i
Punimeve. Punimet do t& realizohen né& nivelin qé t& kenaqin kérkesat e Mbikqyrésit t&
Punimeve.

Materialet q& do t& pérdoren pé&r punimet mbushése do t€ jené € lira nga guré dhe
pjesé t& forta mé t&€ médha se 75 mm né cdo pérmasgé, dhe gjithashtu t€ pastér nga
pérbérsa druri apo mbeturina t& cdo lloji. Materiali mbushés do t& ngjeshet sipas
ményrés s€ aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, do t&¢ ngjeshen gjithashtu. Materiali i zgjedhur do t€ jeté
homogjen dhe do ti kushtohet réndési pastrimit nga Ilumrat, boshlléqet dhe cdo
parregullési tjetér. :

Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtresézime t€ vashdueshme dhe gati




horizontale pér t€ arritur trash&€sine e treguar né vizatime. Mbulimi, né punimet e
mbushjes dhe mbulimit, me material sipérfagésor , nuk &shté¢ i lejueshem. Shtresa e
sipérme ¢ fundit ¢ mbushjes dhe e mbulimit duhet t&¢ mbahet né gjendje sa mé t&
sheshté t& jeté e mundur. Né vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtese,
lartésia e treguar né vizatime p&r mbushje dhe mbulim do t€ rritet n€ pérputhje me
udhézimet e dhéna. '

2.2 Ngjeshja

Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér qéndrueshméring e mbushjeve, mbulimeve dhe
shtratit t& tubave brenda periudhés s& korigjimit te& difekteve q& &shté pércaktuar né
Kushtet e Kontratés.

2.3 Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr ose réré dhe ngjeshje

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me zhavorr ose réré mbulon: materialin
mbushés, ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me dor€, ngjeshjen
né shtresa, lagien kur &sht¢ e nevojshme, provat, t€ gjitha llojet e materialeve,
makinerive, fugisé puntorg dhe cdo aktivitet tjetér pershkruar kétu mé sipér te cilat jang
t& domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do t€ bazohen n€ pérmasat e
nxjerra nga vizatimet qé€ lidhen me kété€ proces.




SPECIFIKIMET TEKNIKE
KAPITULLI 3

BETONET

3.1 Té pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston n& furnizimin e gjithé
kantierit, punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryetjen e t&€ gjitha punimeve, né
lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punés s€ betonit dhe hekurin e armimit
né pérputhje rigoroze me kété kapitull t&€ specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Né fillim te Kontratés Sipérmarrési duhet t&€ paragesé pér miratim tek Mbikqyrési i
Punimeve njé njoftim pér metodat duke detajuar, né¢ lidhje me kerkesat e kétyre
Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve t€ betonimit né shesh
(terren). Njoftimi i metodave do t& pérfshijé céshtjet e méposhtme:

1. Njésia e prodhimit e propozuar

2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t€ prodhimit t& betonit
Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t&€ prodhimit t&
betonit

. Procedurat e kontrollit t& cilésisé s¢ betonit dhe materialeve t& betonit

5. Transporti dhe hedhja e betonit
Detaje t& punés sé bérjes s¢ kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes sé
kallépeve dhe procedurat pér mbéshtetjen e pérkohshme t€ traréve dhe t&
soletave.

3.2 Kontrolli i cilesise




Sipérmarrési do t€ punésojé inxhinier t€ kualifikuar, t€ specializuar dhe me
eksperience, i cili do t& jete pérgjegjes pér kontrollin e cile€sise t&€ t&€ gjithé betonit.
Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet e betonit duhet té jete€ e nj€ cile€sie sa
mé té larté qé& t& jeté e mundur, prandaj vet€ém personel me eksperience dhe aftési té
plot¢ né két€ kategori punimesh do t€ punohésohet pér punén q& pérfshin ky
seksion specifikimesh.

33 Puna pergatitore dhe inspektimi

Pérpara se té jeté kryer ndonjé proces i pergatitjes s€ llacit ose betonit, zona brenda
armaturave (ose siperfaqe t€ tjera sipas zbatimit) duhet t€ jeté pastruar shume mire me
ujé ose me ajér t& komprimuar. Cfarédo q¢ ka t&€ b&jeé¢ me kété proces duhet t&
pérgatitet sic &shté specifikuar.

Asnjé proces betonimi nuk duhet t& kryhet derisa Mbikqyrési i Punimeve té keté
inspektuar dhe aprovuar (né se &sht€¢ e mundur) gérmimin, masat e marra pér
mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat pé€r shperndarjen e ujit pér freskim dhe
staxhionim, armaturat, ndalimin ¢ ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin ¢ fundeve dhe
masa té tjera, armimin dhe céshtje t& tjera q& duhet t€ fiksohen, si dhe t&€ gjitha
materialet ¢ tjera pér betonimin dhe masa t€ tjera né pérgjithési. Sip&€rmarrési duhet t’i
jape Mbikqyrésit t& Punimeve njoftime t&€ arsyeshme pér t€ béré t€ mundur q€ ky
inspektim t& kryhet.
3.4 Materialet

Cimento

a .Cimento Portland e Zakonshme do t& perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-
t& ose Tipi V-t&. Kjo do t& perdoret aty ku betoni nuk &shté né kontakt me ujéra t&
zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b .Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do t€ pérdoret me BS 4027. Kjo do t&
pérdoret pér strukturat e betoneve duke pérfshire pusetat dhe t& gjitha pérkatesite e tjera
né kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujérat néntokésore.

Cimento duhet t& shperndahet né paketa origjinale t¢ shénuara t€ pa demtuara
direkt nga fabrika dhe duhet té ruhet ne nje depo, dyshemeja e t€ cilit duhet te jeté e
ngritur t€¢ paktén 150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér
té siguruar njé furnizim t& vazhdueshem né puné, né€ menyré qé & sigurohet q&€ dérgesat
e ndryshme jané pérdorur né até menyré sic jané shpérndaré. Cimentoja nuk duhet
ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbikqyrésit t&€ Punimeve. Cdo
lloj tjetér cimento, pérvec asaj qe &éshté e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk duhet
ruajtur né depo te tilla. E gjithé cimentoja duhet mbajtur e ajrosur miré dhe cdo lloj
cimento, e cila ka filluar t& ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e keqé€suar nuk
duhet t& perdoret. Fletét e analizave t& fabrikave duhet t€ shogérojne cdo dérgesé duke



vertetuar q& cimentoja, e cila shperndahet né shesh ka qené e testuar dhe i ka
plotésuar kérkésat e pérmendura mé lart. Me t&€ mbérritur, certifikatat e provave t&
tilla duhen ti kalohen pér t’i aprovuar Mbikqyrésit t&¢ Punimeve. Cimentoja e pérfituar
nga pastrimi i thaséve t& g¢imentos ose nga pastrimi i dyshemesé nuk do € pérdoret.
Kur udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve, gimento e dyshimté duhet t& ritestohet pér
humbjen e fortésis€ né ngjeshje.

Inertet

Té pérgjithshme

Me perjashtim t& asaj qé €shté modifikuar kétu, inertet (te€ imta dhe t€ trasha) pér t&
gjitha tipet e betonit duhet t& perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shgiptar) ose n& perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale™.
Ato duhet t& jené t& forté dhe t& géndrueshém dhe nuk duhet t& pérmbajné
materiale t& démshme qé veprojné& kundér fortésisé ose qéndrueshmérisé sé betonit ose,
né rast t& betonarmesé mund t& shkatérrojé kt€ perforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet t& perftohen nga burimet t€ njohura pér t&
arritur rezultate t& kénagshme pér klasa t& ndryshme t& betonit. Nuk do t& lejohet
perdorimi i inerteve nga burime, t& cilat nuk jané t& aprovuara nga Mbikqyrési i
Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do té jené prej rére natyrale, guré t&€ shoshitur, ose
materiale t& tjera inerte me t& njejtat karakteristika apo kombinim té tyre. E gjitha kjo
duhet t& jeté pastruar shume miré, pa masa t€ mpiksura, cifla t€ buta e t&€ vecanta,
vajra distilimi, alkale, 1&ndé organike, argjilé dhe sasi t& substancave t&€ démtuese.
Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave t€ tjera démtuese Eshté 5%.
Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren
si inerte t& imta. Inertet e imta t& marra nga gurét e shoshitur duhet t&€ jené té
mprehté, kubike, t& forte, t&¢ dendur dhe t& durueshem dhe duhet t& grumbullohen
né njé platformé pér t€ patur njé mbrojtje t& mjaftueshme nga pluhurat dhe
perzierjet e tjera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta & specifikuara si mé lart, duhet t€ jené
brenda kufijve t&€ meposhtem, t& p&rcakuara nga Mbikqyrési i Punimeve.

Masa e Sités Pérqindja gé& kalon (peshé e thatg)
10.00mm 100
5.00mm 89 ne 100




2.36mm 60 ne 100

1.18mm 30ne 100
0.60mm (600 um) 15 ne 100
0.30mm (300 um) 5 ne 70
0.15mm (150 um) 0 ne 15

Inertet e iméta pér kategorin€ D te betonit duhet t&€ jené te€ njé cilésie te mire nga
rera e brigjeve. Ajo duhet t& jet€ pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé
e holla deri tek mé e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te
tjera. Nuk duhet t&€ pérmbajé mé shumé se 10% t€ materialit mé t€ hollg¢ se 0.10mm
(100um) te hapesires né rrjet€, jo mé shumé se 5% te pjes€s s€ mbetur né€ 2.36mm site; i
gjith€ materiali duhet t€ kalojé népér njé rrjet€ 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C do t&€ p&rb&hen nga materiale guri
te thyer apo t& nxjere ose njé kombinim i tyre, me njé mase jo mé& shume se 20 mm,
dhe do t& jené t& paster, t& forté, t& qéndrueshém, kubik dhe t& formuar mirg, pa 1€ndé
t&¢ buta apo te th&rmueshme, ose copéza t€ holla € stérrgjatura, alkale, 1&€ndé
organike ose masa apo substanca t€ tjera t€ démshme. Léndét démtuese né inerte nuk
duhet t€ kalojné mé shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha té specifikuara sa
meé sipér duhet té jet& brenda kufijve t€ méposhtém:

Masa e sités Pérgindja e kalimit (n€ peshé té that€)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35ne 70

10.0 mm 10 ne 40

5.0 mm Ones

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pershtatshém i volumit t& inerteve t& trasha né volumin e inerteve t& imta
duhet t& vendoset nga prova e ngjeshjes s¢ kubikeve te betonit, por Mbikqyrési i
Punimeve mund t& urdhéroje g€ keto raporte t€ ndryshojné lehtésisht sipas
klasifikimit t& inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre ge te
prodhohen klasifikimet e duhura pér perzjerjet e inerteve t€ trasha dhe t€ holla.
Sipermarrési duhet t¢ béjé disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe t€ shenojé
inertet dhe fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit n& fillim t€ punés dhe kur ka
ndonjé ndryshim neé inertet € iméta apo t€ trasha ose n€ burimin e tyre te furnizimit.
Kéta kubike duhet t& testohen né laborator né kushte t& njejta, pervec rasteve té&

ndryshimeve t& vogla né raportet pékatése t€ inerteve t€ imta dhe te€ trasha (lart apo



posht&) nga raporti me i mire i arritur nga analizat e sit€s. Kubiket duhet t€ testohen nga
7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqyrési i Punimeve mund t&€ vendos€ pér
raportet e trashésisé s¢ inerteve t&¢ imta q& duhet t&€ pérdoren peér cdo perzjerje t&
mévonéshme gjaté zhvillimit t& punés ose deri sa t€ ket€ ndonjé ndryshim né inerte.

Ruajtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet t¢ mbrohen né cdo kohe nga démtuesit dhe ndotjet.
Sipérmargesi duhet t& sigurojé njé¢ kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e cimentos né
shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet t& jeté e thate dhe me ventilim te
pérshtatshém. N& se do t& pérdoret mé shumé se njé lloj cimentoje né punime,
kontenieri apo ndertesa duhet té jete e ndaré ne néndarje t€ pershtatshme sipas
kerkesave te Mbikqyrésit t&¢ Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh gé tipe t€
ndryshme cimentojé t& mos jené né

Thasét e cimentos nuk duhet té lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé
t& ngritur trotuari pér t& lejuar k&shtu qarkullimin efektiv t€ ajrit rreth e gark thaseve.
Cimentoja nuk duhet t& mbahet né njé magaziné & pérkohshme, pérvec rasteve kur
gshté¢ e nevojshme pér organizimin efektiv t& perzjeres dhe vetem kur &sht€ marré
aprovimi i méparshem i Mbikqyrésit t& Punimeve.

Agregati duhet t¢ ruhen né& Kkantier n& hambare ose platforma betoni te
padepértueshme té pergatitura posacerisht, né menyré qé fraksione t€ ndryshme
inertesh t& mbahen t& ndara pér gjithé kohén né ményré q& perzietja e tyre te ulet né
minimum.

Sipérmarrésit mund t'i kerkohet t& kryejé né kantier procese shtesé dhe/ose larje
efektive te inerteve atehere kur sipas Mbikqyresit te Punimeve ky veprim eshte i
nevojshem per te siguruar ge te gjitha inertet plotesojne kerkesat e specifikimeve ne
kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji per cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet t& jet€ i pastér, i freskét dhe pa balt€, papasteri
organike vegjetale dhe pa kripéra dhe substanca t& tjera q& ndérhyjné ose démtojne
forcén apo durueshméring e betonit. Uji duhet t& sigurohet mundesisht nga furnizime
publike dhe mund t& merret nga burime t& tjera vetém nése aprovohet nga Mbikqyrési i
Punimeve. Nuk duhet t& pérdoret asnjéhere ujé nga gérmimet, kullimet sipérfaqésore
apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet t€ pérdoret pér



larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér qéllime t€ ngjashme.

3.5 Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

Fortésia
Klasifikimet i referohen raporteve té cimentos, inertve t€ imta dhe inerteve t& trasha.
Kérkésat pér pérzjerjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocionale dhe
pérzjerjen pér fortesité e méposhtme kur béhen testet e kubikeve;

Klasa e betonit Fortesia ne shtypije
ne N/mm2 (NEETON/mm2)
7 dite 28 dite
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin ¢ Menaxherit te

Projektit Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Raporti ujé-cimento

Raporti ujé-cimento &shté raport i peshés sé cimentos né t&. Pérmbajtja ¢ ujit duhet t&
jeté efikase pér t& prodhuar njé perzjerje &€ punueshme t& fortesis€ sé€ specifikuar, por
pérmbajtja totale e ujit duhet t& pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento

Klasa A&A (M100) 0.5

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin ¢ Mbikqgyresit te
Punimeve

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Qéndrueshmeria

Raportet e pérbérésve duhet teé jené teé ndryshém pér t& siguruar qéndrueshméring e
déshéruar t& betonit kur provohet (testohet), né pershtatje me kerkesat e méposhtme ose
sipas urdhérave t& Mbikqyréesit t&€ Punimeve.

Perdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale te perforcuara 25ne 75




te ngjeshura me vibrime, ngjeshja
me dore e mases se betonit

Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100
te ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me dore ne pllaka te perforcuara normalisht,

trare, kollona dhe mure.

Né t& gjitha rastet, raportet e agregatit né¢ beton duhet t&€ jené te tilla q&€ t&
prodhohen pérzjerje t€ cilat do futen népér qoshe edhe cepa t€ formave si dhe
pérreth pérforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

3.6 Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe t&€ trasha do t& peshohen ose t& maten me kujdes né pérshtatje me
kérkesat ¢ Manaxheri té Projektit. Ato nuk do t& maten né€ asnjé rast me lopata apo
karroca dore. Cemento do t&€ matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do t€ jeté e
tille€ g& grumbulli i materialeve t& pershtatet pér njé ose mé shumé thasé.

3.7 Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet t& pérzjehet né pérzjerésa mekanike t€ miratuar q&¢ mé paré. Pérzjersi,
hinka dhe pjesa pérpunuese e tij duhet t& jené t€ mbrojtura nga shiu dhe era.
Inertet dhe cimento duhet t& pérzjehen s€ bashku para s€ t&€ shtohet ujé derisa
pérsjerja té fitojé ngjyrén dhe fortésine e duhur. Duhet t€ largohen papastértirat dhe
substancat e tjera t& padéshirueshme. Uji nuk duhet t&€ shtohet nga zorra apo
rezervuare né menyré té pakujdesshme. I gjithé betoni duhet t& perzihet uniformisht né
fabrika moderne perzjerjeje pér prodhimin maximal t€ betonit t€ nevojshem pér
plotesimin ¢ punés brenda kohé&s s€ percaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér
pérzjerje. Betoni duhet t€ pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar pér
" shpérndarjen uniforme t& pérbérésve pér t€ prodhuar njé¢ masé homogjene mé ngjyre
dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet t& pérdoret nga punétoré té
specializuar qé kan& ecksperiencé t&€ méparshme né drejtimin e pérdorimin e
pérzjerésit t& betonit.
Me mbarimin e koheés sé pérzjerjes, pérzjeresi dhe t& gjitha mjetet e perdorura do t&
pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to t€ keté koheé téforcohet.
Né asnjé menyré nuk duhet g€ betoni t& pérzjehet me doré pa miratimin e
Mbikqyrésit te Punimeve, miratim ky qé& do t& jepet vetém pér sasi te vogla ne kushte t&
vecanta.

3.8 Provat e fortésisé gjaté punés.




Sipérmarrési duhet te€ sigurojé pér qéllimet e provave njé set 3 kubiké&sh pér cdo
strukturé betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pé&r dérdhje betoni mé
shumé se 15 m3, Sip&rmarrési duhet t€ siguroj€ t€ paktén njé set shtese 3 kubiké&sh pér
cdo 30 m3 shtes€. N& se mesatarja e provés s¢ fortésisé s& kampionit pér cdo porcion
€ puneés bie poshté minimumit t&€ lejueshém t& fortésisé s& specifikuar, Mbikqyrési
i Punimeve do t€ udhézojé njé ndryshim né raportet ose p€rmbajtjen e ujit né beton,
ose t& dyja, né ményré qé Punédhénési t& mos keté shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet
t€ pércaktojé t& gjitha kampionet q€ kané t&€ b&jn& me raportet e betonimit prej nga ku
jané marré. Nése rezultatet e testeve t€ fort€sis€ mbas kontrollit t& specimentit
tregojné se betoni i pérftuar nuk i plot&€son kérkésat e specifikuara ose kur ka
prova t€ tjera q& ftregojné se cilésia e betonit &sht€ nén nivelin e kérkesave t&
specifiuara, betoni né vendin, q& pérfaqéson kampioni do t& refuzohet nga Mbikqyrési
i Punimeve dhe Sipérmarrési do ta lévizé dhe ta rivendosé masén e kthyer t& betonit
mbrapsh me shpenzimet e veta. Sip&rmarrési do t€ mbulojé shpenzimet e t& gjitha
provave qé do t&€ béhen né& njé laborator qé éshté aprovuar Punédhénésit.

3.9 Kallepet ose armaturat

Armaturat ose kallépet duhet t&€ jené n& pérshtatie me profilet, linjat dhe
dimensionet e betonimit t& p&rcaktuara né skica, t& fiksuara apo t& mbeshtetura me pyka
apo mjete t€ ngjashme pér t€ lejuar q& ngarkimi t& jeté i lehté dhe format té lévizen
pa démtime dhe pa goditje n€ vendin e punés. _

Furnizimi, fiksimi dhe l&vizja e kallepeve duhet t& jeté pjesé e punés brenda cmimit
njési t€ paraqitur né Ofertén e tenderit pér kategori t€ ndryshme t&€ betonit t&
furnizuar dhe t& hedhur né puné.

Kallépi duhet t€¢ ndértohet me vija qé mbyllen lehtésisht pér largimin ¢ ujit,
materialeve t€ démshme dhe pér qéllime inspektimi, si dhe me lidhésa pér té
lehtésuar shképutjen pa démtuar betonin. T€ gjitha mbéshteteset vertikale duhet té& jené
t€ vendosura né ményré t€ tillé q¢ mund t€ ulen dhe kallépi t& shképutet lehté né
goditje apo shképutje. Kallépe pér trarét duhet t€ montohen me njé pjesé ngritése 6mm
pér cdo 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit te kall€pit fage t& ekspozuara te& betonit nuk duhet t& pérfshijng
ndonjé lloj fiksusi né beton né ményré q€ t&€ kemi sipérfage t€ sheshté betoni. Asnjé
bulon, tel apo ndonjé mjet tjetér pérdorur pér qéllime fiksimi té kallépeve apo
armimit nuk duhet t& perdoret n& betonim i cili do te jeté i papérshkueshém nga uji.
Lidhjet e pérhershme metalike dhe spesorét nuk duhet t& kene pjesé t& tyre fiksuse si t&
pérhershme Brenda 50 mm t& sipérfages s€ pérfunduar t& betonit, dhe ndonje vrime e
lén€ né faget e betonit e paekspozuar duhet & t& mbyllet pérmes njé suvatimi me
llac cimento té forté 1:2.

Njé tolerance prej 3mm né rritje n€ nivel do te lejohet n& ngritien e kallgpit i cili
duhet t& jeté i forté, rigjid pérkundrejt betoneve t& lagét, vibrimeve dhe ngarkesave té




ndértimit dhe duhet t& mbetet né pershtatje te€ plote me skicen dhe nivelin e pranuar
pérpara betonimit. Ajo duhet t& jeté sic duhet i papérshkueshém nga uji qé teé
sigurojé qé nuk do t& ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llacit pér né bashkimet, ose
té lengut nga betoni.

Té gjitha qoshet e jashtme t& betonit q¢ nuk jané vendosur pérgjithmoné né toké
duhet tu jepet 18mm kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mjetet e tjera pér fiksimin dhe konet ose
te tjera pajisie per formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet qge te
fiksohen ne ményre rigjide n¢ armaturat dhe aprovimi i Mbikqyrésit t€ Punimeve do t&
kérkohet pérpara.

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfage te
packspozuara dhe punime jo fine, mund te perdoret derrase armature e palemuar. Ne
te gjitha rastet e tjera siperfagja ne kontakt me betonet duhet te jete e lemuar
(zduguar). Druri duhet te jete I staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra
gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.

3.10 Ndértimi dhe cilésia e armaturés

Armatura duhet t& jeté mjaft rigjide dhe e fort€ né menyré qé t’i qendrojé forcés sé
betonit dhe t& cdo ngarkese konstruktive dhe duhet t& jete¢ e formés sé kérkuar. Njéri
nga te dy materialet mund te perdoret, druri ose metali. Cilido material te jete
perdorur, duhet te jete i mberthyer né ményré gjaté€sore dhe térthore, i pérforcuar
dhe gjithashtu pér t& sigurojé rigjiditetin duhet t& jeté i papérshkueshém nga uji né té
gjitha rastet e paparashikuara.

Armatura ¢ miré duhet té pérdoret pér té prodhuar nje puné pérfundimtare me cilési

t¢ larté pavarésisht q& gjurmét e shenjave t& kallépit te armimit mbi sipérfagen e
betonit do t& mbetén. Armatura duhet t€ jeté nga veshje me dérras€ t€ thaté, ose
armaturé me siperfaqge metalike t& cilesis¢ s¢ lart€ duhet t&€. perdoren. Armatura ¢
cilésisé sé& ulet mund t& pérdoret pér sipérfage qé& duhet t€ suvatohen ose ato te
groposura né toké&, dhe duhet t& montohen nga dérrasa né forme pykash me qoshet e
lémuara dhe té sigurta ose nga armatura celiku t& aprovuara.

Pjesa e bréndshme e t& gjithé armaturave (perjashto ato pé€r punimet g€ do t&
mbarohen me suvatim) duhet t& lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun cdo her¢ qé
ato t& fiksohen. Vaji duhet t& aplikohet pérpara se te jeté vendosur pérforcimi dhe
nuk duhet lejuar gé lyerja t& preké pérforcimin. Vajosja etj, b&éhen qé t& parandalojé
ngjitjen e betonit tek armatura .

Armatura duhet t& goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura qé
do t& riperdoret duhet t& riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Siperfaqget e
bréndshme t& gjithé armaturave duhet t€ pastrohen komplet pérpara vendosjes sé
betonit.

Kur armatura éshté prej lénde drusore, sipérfagja e brendshme duhet t&€ laget
pikérisht pérpara se t& hidhet betoni pér t€ shmangur késhtu absorbimin e




lagéshtirés nga betoni.

Megjithaté pér ndonjé armature momentale ose t& propozuar duhet t&€ merret
miratimi i Mbikqyrésit te Punimeve, dhe Sipérmarrési duhet t& mbajé pergjégjesi t&
ploté pér kapacitetin e tij dhe pér pérmbushjen e késaj klauzole si dhe pé&r ndonjé
konseguence t& dukshme té njé pune t& parakohshme ose t€ démshme.

Ai duhet t& heqé dhe rivendose ndonjé ngritje t& mangét ose derdhje t€ betonit pér t&
cilén armatura ka defekte né zbatim t€ késaj klauzole, né njé mase &€ till¢ sic
ndoshta kérkohet nga Mbikqyrési i Punimeve.

Pasi t& vendoset n& pozicion armatura duhet t& mbrohet kundrejt t€ gjitha
démtimeve dhe efekteve t& motit dhe ndryshimeve t& temperaturés. Né qofte se kjo
gshité gjetur si e pazbatueshme pér vendosjen e menjéheréshme t€ betonit, armatura
duhet t& inspektohet pérpara se betoni t& hidhet pér t’u siguruar g€ bashkimet jan€ &
puthitura, qé forma &sht¢ sipas modelit dhe qé t& gjitha papastértite jan¢ rihequr
pérfshire ndonjé veprim t& ujit nga lagéshtira e pérmendur mé sipér.

Vetém lidhjet dhe shtréngimet etj. t& aprovuara nga Mbikqyrési i Punimeve duhet t&
pérdoren. Térhegjet, konet, pajisjet larése ose t& tjera mekanizma € cilat 1€n¢ vrima
ose depresione né siperfagen e betonit me diametra mé t&€ médha se 20 mm nuk do
té lihen brenda formave.

3.11 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet t& ket& aprovimin e Mbikqyrésit t€ Punimeve pér masat e propozuara
perpara se te filloje betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrje te
vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit. Sipermarresi duhet te
ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit do te
jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt qe
te jete ¢ mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me
lopate me mijete te pershtatshme celiku per kallepe duke siguruar nje siperfage te mire
dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje ne siperfaqe dhe per te
ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille ge te lejoje daljen
¢ bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese
per ta bere ate te dendur, aty ku eshte e nevojshme.

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine
fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te
aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen
apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo ge lejojne derdhjen e betonit lirisht nga
nje lartesi me e madhe se 1.5m.




Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje
skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar
posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas, ge eshte ne
pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave te
tilla, duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget ¢ te gjitha fugave duhet te
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llag te paster. Eshte e keshillueshme
qe ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos lihet derisa te
forcohet.Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i
forcuar dhe pa uje te rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet
dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te higen.
Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake per te
parandaluar ujerat nenetokesore ge te demtojne betonin ¢ pa hedhur ose te shkaktojne
levizjen e betonit. Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve,
betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar
vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te
shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve
nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe
te terhiqgen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. Ngs, ne vazhdim,
shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh ge te shmanget
demtimi i betonarmese.Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te
kalimit te ujit, kjo e fundit duhet te zhvendoset duke i lene vendin betonit ge duhet te
ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te leshohet uji per
te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

3.12 Betonim né kohé té nxehté

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo
plasaritien ¢ betonit. Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre masa qe
betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifiuara ketu per kujdesin.
Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit,
ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre masa te
pershtatshme per te siguruar qe armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar eshte mbajtur
ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

3.13 Kujdesi pér betonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, te
gjitha betonet do te ndigen me kujdes si me poshte:




I. Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas
hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e
paster ose rrogos ose metoda te tjerra te miratuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

2. Siperfaqe vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur,
duke varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur
vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.

3.14 Forcimi i betonit

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga
Mbikqyresi i Punimeve, nje shtrese forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e
trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar shperberjen e mases dhe per te
formuar nje siperfaqe te paster pune per strukturen.

3.15 Hekuri i armimit

Shufrat ¢ armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne
perputhje te plote me rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me
titullin “Specifikimet per shufrat e hekurit per betonarme”. Ato duhet te perkulen ne
perputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma te rrjedhshmerise 250 kg/cm2

Hekuri i armimit duhet te jete 'pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra,
graso, dherave ngjitese ose ndonje material tjeter ge mund te demtoje lidhjen midis
betonit dhe armimit ose qe mund te shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te
betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia ¢ shufrave
nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.Shufrat duhet te
perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem ne
se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje
materialin. Asnje armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikqyresit te
Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme e perkuljeve nuk
duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i
diametrit te shufres per hekur shume elastik. Armimi duhet te behet me shume kujdes
dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paraqitura ne skica. Shufrat ge jane
parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha
pikat e kryqezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes
dhe te tjeret si keto duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne
kontakt dhe pervec kesaj duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para
betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertic dhe do te
korigjohet ne se eshte e nevojshme. Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere
1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikqyresi i Punimeve.




Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te gendroje i
palevizur gjate forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit
duhet te mbeshteten ne pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret
vendosen ne cdo mbajtese per te mbeshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.
Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me
pak se 40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur
xhuntohen, duhet te kene nje minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe
150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i mbeturinave te prera nuk do te lejohet.Pervec -
se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me
te afert duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni, do te
jete si me poshte:

1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfaqe toke dhe ne struktura ujembajtese -
50mm

2. Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:

- a) per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm ne
shufren me afer murit te jashtem

b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te madhe,
ciladogofte me e madhja.

Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te
vendosura ne Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.
Projektimi i armimit nga puna ge eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te
kthehet ne pozicionin e sakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikqyresi i Punimeve
dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i shufrave te perforcuara
me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do te lejohet. Shufrat e
perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozioni dhe
rreziqe te tjera.

3.16 Kallépet ose armatura

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e
betonimit te percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te
ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jet i lehte dhe format te levizen pa demtime dhe pa
goditje ne vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda cmimit njesi
te paraqitur ne Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te
hedhur ne pune. Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e
ujit, materialeve te demshme dhe per qellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te
lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha mbeshteteset vertikale duhet te jene te
vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne goditje apo




sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6mm per cdo 3m
shtrirje.Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne
ndonje lloj fiksusi ne beton ne menyre ge te kemi siperfage te sheshte betoni. Asnje
bulon, tel apo ndonje mjet tjeter perdorur per gellime fiksimi te kallepeve apo armimit
nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga uji. Lidhjet e
perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet te kene pjese te tyre fiksuse si te
perhershme Brenda 50 mm te siperfages se perfunduar te betonit, dhe ndonje vrime ¢
lene ne faqget e betonit e paekspozuar duhet gqe te mbyllet permes nje suvatimi me llac
cimento te forte 1:2. Nje tolerance prej 3mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e
kallepit i cili duhet te jete i forte, rigjid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe
ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e
pranuar perpara betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet i papershkueshem nga uji qe te
siguroje ge nuk do te ndodhin “disekuilibra™ ose largimin e llacit per ne bashkimet, ose te
lengut nga betoni. Te gjitha qoshet e jashtme te betonit qe nuk jane vendosur
pergjithmone ne toke duhet tu jepet 18mm kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne
vizatimet.Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per
siperfage te paeckspozuara dhe punime jo fine, mund te perdoret derrase armature e
palemuar, Ne te gjitha rastet e tjera siperfaqja ne kontakt me betonet duhet te jete e
lemuar (zduguar). Druri duhet te jete i staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra
gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.

3.17 Ndértimi dhe cilésia e armaturés

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre ge t’i gendroje forces se
betonit dhe te cdo ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga
te dy materialet mund te perdoret, druri ose metali. Cilido material te jete perdorur, duhet
te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore, i perforcuar dhe gjithashtu per te
siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te gjitha rastet e
paparashikuara. Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune
perfundimtare me cilesi te larte pavaresisht qe gjurmet e shenjave te kallepit te armimit
mbi siperfagen e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga veshje me derrase te
thate, ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura
e cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te
groposura ne toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me qoshet e
lemuara dhe te sigurta ose nga armatura celiku te aprovuara.Pjesa e brendshme e te gjithe
armaturave (perjashto ato per punimet qe do te mbarohen me suvatim) duhet te lyhen me
vaj liri, nafte bruto, ose sapun cdo here ge ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara
se te jete vendosur perforcimi dhe nuk duhet lejuar ge lyerja te preke peforcimin. Vajosja
etj, behen ge te parandaloje ngjitjen e betonit tek armatura . Armatura duhet te goditet pa
tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do te riperdoret duhet te riparohet



dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e brendshme te gjithe armaturave duhet
te pastrohen komplet perpara vendosjes se betonit. Kur armatura eshte prej lende drusore,
siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet betoni per te
shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi i
Mbikqyresit te Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per
kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence te
dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Al duhet te heqe dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te
cilen armatura ka defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille sic ndoshta
kerkohet nga Mbikqyresi i Punimeve.Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te
mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te motit dhe ndryshimeve te
temperatures. Ne qofte se kjo eshte gjetur si e pazbatueshme per vendosjen e
menjehereshme te betonit, armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per
t'u siguruar ge bashkimet jane te puthitura, ge forma eshte sipas modelit dhe ge te gjitha
papastertite jane rihequr perfshire ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendur me
siperVetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve duhet te
perdoren. Terhegjet, konet, pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose
depresione ne siperfagen e betonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen

brenda formave.
3.18 Ndértimi dhe cilésia e armaturés

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje
gendrueshmeri te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese
konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te
parandalohet demtimi i siperfaqeve nepermjet perdorjes me kujdes te veglave ne hegjen e
formave.Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e
dukshme pas martjes te nje lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje
tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i madh duhet te ushtrohet gjate levizjes se armatures
per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton Ne rastin kur Mbikqyresi i
Punimeve e konsideron qe Sipermarresi duhet te vonoje hegjen e armatures ose per
shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje Sipermarresin qe te
vonoje te tilla levizje dhe Sipermarresi nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence
te kesaj.Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikqyresi i

Punimeve, Sipermarresi duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo

demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja ose qe rezulton nga levizja e armatures
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